



Skriftlig fremsættelse (7. november 2024)

**Kulturministeren** (Christina Egelund, fg.):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af museumsloven  
(Gennemførelse af en museumsreform)*

(Lovforslag nr. L 96)

Med lovforslaget ønsker regeringen at følge op på regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" fra december 2022 og implementere den politiske stemmeaftale om *Museumsreform: En generationsinvestering i vores fælles fortælling* af 16. maj 2024 mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet.

Museer er centrale i alle dele af landet, og i kraft af deres betydning for samfundets udvikling er det vigtigt, at befolkningen har adgang til relevante museer, så befolkningen kan deltage aktivt i den fortsatte udvikling af demokrati og samfundsliv. Formålet med lovforslaget er således at gennemføre en gennemgribende reform af museumsområdet, som både omfatter en modernisering af museernes faglige opgaver og en grundlæggende ny måde at fordele statens tilskud til statsanerkendte museer på, som understøtter museernes samfundsmæssige rolle, og så vi har museer i hele landet. Med aftalen gøres der op med et fastlåst og forældet tilskudssystem, og nye museer får mulighed for at blive

statsanerkendt. Samtidig indebærer den politiske stemmeaftale et historisk løft af den økonomiske støtte til museerne på 75 mio. kr. årligt.

I overensstemmelse med den politiske aftale vil lovforslaget modernisere museernes opgaver i museumsloven, så det i højere grad afspejler den måde, som museerne arbejder på i dag. Lovforslaget fastsætter endvidere et nyt og mere gennemsigtigt tilskudssystem til beregning af museernes driftstilskud. Heri indgår et differentieret grundtilskud, variable incitamentsbaserede tilskud og et prioritets-tilskud. Grundtilskuddets størrelse vil blive differentieret i fem kategorier (1-5), som vil være baseret på betydningen af museernes samlinger. Med lovforslaget vil det blive nemmere for nye museer at blive statsanerkendt, hvis de lever op til en række minimumskrav til indtjening, antal besøgende og antal forskningspublikationer. Herudover vil der med lovforslaget blive etableret et uafhængigt og upartisk museumsnævn, bestående af syv medlemmer, som fremover vil få kompetence til at træffe afgørelse om tildeling og tilbagekaldelse af statsanerkendelser, om indplacering i grundtilskudskategorier m.v.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 2025.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.